
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 ottobre 2004 - Deliberazione N. 1880 - Area Generale 
di Coordinamento N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario - POR Campania 2000/2006 - Misura 4.22 e 
4.23 approvazione “Protocollo d’intesa per la costituzione di uno sportello unico di coordinamento 
della pesca”. 

 

omissis 
PREMESSO che: 

• Con decisione della Commissione Europea n. CE (2000)2347 dell’8 agosto 2000 è stato approvato il 
POR Campania 2000 - 2006, pubblicato sul BURC numero speciale del 7.9.2000; 

• La Giunta Regionale ha approvato con deliberazione n. 1480 del 6.4.01 le “Disposizioni Generali ed i 
bandi di attuazione delle misure cofinanziate dal FEOGA e dallo SFOP relativamente al triennio 2000 - 
2002; 

CONSIDERATO che nell’ambito del POR Campania 2000 - 2006, l’AGC Sviluppo Attività Settore Primario 
della Regione Campania ritiene prioritario il perseguimento degli obiettivi di sviluppo dei settori 
Agricoltura e Pesca anche attraverso l’utilizzo delle risorse finanziarie comunitarie e nazionali; 

VERIFICATO che l’attuale disponibilità di risorse finanziarie sul fondo SFOP e le difficoltà rilevate 
nell’acquisizione della documentazione amministrativa da parte degli interessati, suggeriscono 
l’opportunità di concentrare l’attenzione sul settore Pesca al fine di predisporre strumenti organizzativi di 
ausilio ai soggetti interessati; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 112/98 articolo 23 individua nello sportello unico uno strumento di 
semplificazione amministrativa che si prefigge l’obiettivo di garantire l’unicità del procedimento 
amministrativo, in modo che il soggetto produttore di beni e servizi non debba più rivolgersi a numerose 
amministrazioni pubbliche competenti per i rispettivi procedimenti, ma possa rivolgere la sua istanza ad 
un solo soggetto (lo sportello unico, attivato presso il Comune competente per territorio), che attraverso 
il coinvolgimento di tutte le amministrazioni interessate alla fattispecie, consenta all’interessato di 
attenere un unico provvedimento autorizzativo; 

CONSIDERATO che la Regione è chiamata a svolgere, ai sensi del D.Lgs. 112/98 art. 23 comma 2 un 
ruolo di coordinamento e di miglioramento dei servizi e dell’assistenza alle imprese, con particolare 
riferimento alla localizzazione ed alla autorizzazione degli impianti produttivi e che dette funzioni 
debbano essere prioritariamente esercitate attraverso gli sportelli unici delle attività produttive; 

CONSIDERATO che nell’azione di partenariato svolta per la definizione del documento di cui 
all’Allegato A) si è ritenuto opportuno definire una fase transitoria nell’attività dello sportello unico 
individuando negli S.T.A.P.F. di Napoli e di Salerno le due sedi dove sperimentare l’azione dello Sportello 
Unico nel corso dei primi sei mesi di attività; 

VISTO l’allegato A “protocollo d’intesa per la costituzione di uno sportello di coordinamento della 
pesca tra la Regione Campania, le Province di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, i Comuni 
costieri e altre amministrazioni pubbliche”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con il quale la Regione Campania si fa promotrice della creazione di uno sportello di 
coordinamento per la Pesca, finalizzato all’informazione qualificata e all’assistenza alla imprese ed in 
generale ai soggetti interessati alle risorse del fondo comunitario SFOP ed alle altre risorse nazionali e 
regionali; 

VISTA la nota prot. N. 0601045 del 22/07/2004 dell’Area Generale di Coordinamento Avvocatura 
Settore Consulenza Legale e Documentazione con la quale si esprime parere favorevole allo schema 
proposto 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente riportati 

1. Di approvare l’allegato A “protocollo d’intesa per la costituzione di uno sportello di coordinamento 
della pesca tra la Regione Campania, le Province di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, i 
Comuni costieri e altre amministrazioni pubbliche” con il quale la Regione Campania si fa promotrice della 
creazione di uno sportello di coordinamento per la Pesca, finalizzato all’informazione qualificata e 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 2 / 2 

all’assistenza alle imprese ed in generale ai soggetti interessati alle risorse del fondo comunitario SFOP ed 
alle altre risorse nazionali e regionali; 

2. Di avviare la fase transitoria di sei mesi dello Sportello Unico, presso gli S.T.A.P.F. di Napoli e 
Salerno; 

3. Di disporre la pubblicazione della presente delibera sul BURC; 

4. Di inviare la presente:  

• all’Assessorato all’Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca 

• all’AGC Rapporti con Organi nazionali ed Internazionali 

• ai Dirigenti di Settore ed ai Responsabili di misura interessati. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


